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EDUKIMI PER TE DREJTAT E FEMIJES

TRAJNIMI PER KESHILLETARE PER TE DREJTAT E FEMIJES

Objektivat e programit:

Me pérvetésémin e kétij programi pjesémarrésit duhet t€ jené gjendje:

T’1 pérshkruajné, t'1 shpjegojné dhe t'i demonstrojné konceptet themelore pér
mbrojtjen e t& drejtave dhe té lirive themelore té& njeriut dhe t& fémijés;

T& shpjegojné, t&€ argumentojné dhe t&¢ demonstrojné zhvillimin dhe evoluimin
historik té t€ drejtave t€ njeriut dhe t&¢ feémijés;

T& pérshkruajné t& drejtat politike, qytetatare, shogérore dhe ekonomike,
kulturore dhe ambientale t&€ njeriut dhe t& fémijés;

T’1 identifikojné rastet e shkeljes sé t& drejtave t&€ njeriut dhe t& fémijés;

T& pérshkruajné funksionin, strukturén e organizatave botérore q€ merren me
shkeljen e t& drejtave t& njeriut dhe t& fémijés;

T& pérshkruajné metodologjité ¢ mésimdhénies dhe té€ pérgatitjes s€ materialeve
pér edukimin dhe arsimimin e nxénésve pér té drejtat e njeriut dhe t& fémijés;

T& numrojné, pérshkruajné dhe dhe t¢ demonstrojné dije lidhur me instrumentet
kryesore ndérkombétare pér té drejtat e njeriut dhe té fémijés;

T¢ pérshkruajné€ 4 objektivat kryesore t& Kombeve t¢ Bashkuara;

T¢ aktivizohen si trajneré, avokaté, fasilitatoré apo vullnetaré né mbrojtjen
dhe né fuqizimin e t& drejtave t& njeriut dhe t& fémijés;

T&€ organizojné trajnime, késhillime, ligjérata dhe ekspoze t€ ndryshme né
temén fuqizimi i t&€ drejtave t€ njeriut dhe t&é fémijés népérmjet edukimit dhe
arsimit;

T& integrohen né rrjetin e trajneréve dhe t& késhilltaréve pér t€ drejtat e njeriut
dhe t& fémijés.



Pérmbajtja:

1.Bota e té drejtave té njeriut.— Pse shoqéria kosovare duhet t& t& pérjetojé njé
"metanoia"? C' kuptojmé me termin i/e drejté? Themelet dhe bazat pedagogjike t& t&
drejtave t& njeriut. T¢ drejtat e njeriut jané standarde pa té cilat nuk mund té jetohet. Té
drejtat e njeriut jané parime morale, sepse u takojné vetém njerézve. T¢ drejtat e njeriut
jané parime morale t& drejtésis€, barazisé t&€ pranuara gjérésisht nga shogéria. Koncepti i
té drejtave t€ fémijés dhe té njeriut. T€ drejtat burojné€ nga nevojat. Mohimi dhe shkelja e
té drejtave té€ njeriut. Vetité karakteristikat e t& drejtave té€ njeriut. Kufizimi i t€ drejtave té
njeriut. Ndérvarshméria e té€ drejtave té€ njeriut. T¢ drejtat njeriut né konflikt.

2.Kombet e bashkuara dhe Késhilli i Europés- Mbrojtés té paqes dhe té drejtave té
njeriut.— Roli i Kombeve t&€ Bashkuara né mbrojtjet e t& drejtave t&€ njeriut.Objektivat e
Kombeve t&€ Bashkuara. Karta e Kombeve té¢ Bashkuara.

3.Historiku i sé drejtés.— Filozofité pararéndése. Aktet e para. T¢ drejta e fémijés né
rrjedhén e tyre historike. Organizma t€ fuqishém né mbrojtje t&€ drejtave t& fémijés.
UNICEF - Fondacioni i Kombeve t&€ Bashkuara pér Fémijét.

4. Edukimi pér té drejtat e njeriut dhe fémijés.— Koncepti edukimit pér t& drejtat e
njeriut dhe t& fémijés- ¢' kuptojmé me edukim pér t& drejtat e njeriut dhe t&€ fémijés?
Detyrat e shtetit né¢ promovimin dhe né¢ fuqizimin e t& drejtave t€ njeriut dhe t& fémijés
népérmjet edukimit dhe arsimimit pér t& drejtat e njeriut dhe t€ fémijés nga kéndi i
instrumenteve dhe i standardeve ndérkombétare. Detyrat dhe obligimet e shtetit g€ dalin
nga Rekomandimet dhe Deklaratat e UNESCO-s.. Kush ésht¢ UNESCO-ja? Detyrimet
e shtetit pér t&€ promovuar arsimin mbi bazat e rekomandimeve dhe t&é deklaratave pér
zhvillimin e obligimit pér edukim dhe arsimim pér t€ drejtat e njeriut. Sfidat kryesore né
arsim dhe strategjité pér pérballjen me to. Rekomandimet pér arsimin p&r Mirékuptim ,
Bashképunim dhe Page. Rekomandimet e kongreseve ndérkombétare pér arsimimin pér
té drejtat e njeriut

5.Praktikimi dhe ushtrimi i aktivitetit té edukimit pér té drejtat e njeriut dhe té
fémijés.— Si t¢ aktivizoheni pér puné né¢ edukimin pér t€ drejtat e njeriut/ fémijés.
Ndérmarrja e aktiviteteve praktike. Pérpilimi i planeve pér aktivizim pér edukim né
fushén e t€ drejtave t€ njeriut dhe fémijés. Analiza SWOT. Trungu problemor.

6. Disa aspekte té vecanta té té drejtave té njeriut dhe té fémijés.— Disa aspekte t&
vecanta t& t€ drejtave t€ njeriut dhe t€ f¢mijés. Demokracia. Globalizimi. Varféria dhe té
drejta e njeriut dhe t& fémijés. Mjedisi dhe t& drejtat e njeriut. Pagja dhe t& drejtat e
njeriut. Konfliktet dhe zgjidhja e tyre.T¢ drejtat e gruas. Tregétia me gra dhe vajza. T¢
drejtat sociale (e drejta pér puné; punésimi, sindikatat, shfrytézimi ekonomik i fémijéve,
siguria e njeriut, e drejta pér mbrojtje shéndetésore. SIDA dhe shéndeti, té rinjét dhe
shéndeti, pporti).

7. Edukimi pér té drejtat e fémijés.— C’kuptojmé me edukim pér t&€ drejtat e femijés.
Fémijét né Botén, Evropén dhe Kosovén e sotme. Disa vendime t€ Késhillit t&¢ Evropés



lidhur me té drejtat e fémijés (Interneti dhe pornografia, Ombudsmani — z&dhénés i
hapur). Nevojat dhe t& drejtat e fémijés. Konventa pér té drejtat e f¢mijés (Pse u pérpilua
Konventa pér t&€ Drejtat e Fémijés? Rrénjét e Konventés.Vendi i Konventés né mesin e
Konventave té tjera pér t&é drejtat e njeriut. Cka pérmban Konventa pér té Drejtat e
Fémijés. T¢€ drejtat e garantuara t€ fémijés me Konventén pér té drejtat e fémijés; sfidat
kryesore té shteteve né zbatimin e Konventés pér t& Drejtat e Fémijés. Disa shembuj té
shkeljes sé drejtave t& fémijés.).

8. Metodologjia e edukimit dhe e arsimit pér té drejtat e fémijés.— Njohja e t&
drejtave t€ fémijés nga fémijét. Karakteristikat e programit t€¢ edukimit pér t€ drejtat e
femijés. E drejta e fémijés q€ t’1 dij t& drejtat e veta. Modele t€ njésive mésimore né
temén t€ drejtave t€ fémijés. Konventa e shkurtuar e té drejtave té fémijés.

9. Edukimi ndérkulturor dhe té drejtat e njeriut.— Pse e ralizojmé edukimin e té&
drejtave té njeriut né shkoll¢? T& drejtat dhe pérgjegjésité. Kur mésohen té drejtat e
njeriut? Cili éshté efekti nése nuk realizohet edukimi ndérkulturor dhe i té drejtave té
njeriut?

Diturité: Edukimi i t&€ drejtave t& njeriut né kurikulin kombétar. Gjuha amtare dhe gjuha
e huaj. Matematika. Historia. Edukim qytetar.Gjeografia. Shkencat e natyrés. Artet,
Muzika.

Aftésité: Bashképunimi. Vrojtimi. Komunikimi. Koneceptet kyce. Té menduarit kritik.
Kujdesi.Veprimi.

Vlerat: Karta e té drejtave t& njeriut. Dinjiteti njerézor. Kurioziteti. Vlerésimi i kulturave
té ndryshme.Drejtésia dhe besnikéria. Zgjidhja e konflikteve. T¢ kuptuarit. Solidariteti.

Metodologjia: Barinstorming. “Mikrofoni magjik”. Koha né rreth. Simulimi dhe loja
(Loja me role. Simulimi i mbledhjes. Lojérat). Metodat q¢ forcojné vetvlerésimin
(Fotografité. Pune me tema- e drejta né€ familje; shkrimi i letrave; shembul i politikés sé&
gjithé shkollés né edukimin e t& t&€ drejtave t€ njeriut. Projekti shkollor n¢ fushén e té
drejtave té njeriut).

10. Monitorimi dhe vlerésimi i té drejtave té njeriut— Monitorimi. Qé&llimi i
monitorimit. Monitorimi, planifikimi dhe zbatimi. Analiza e situatés. Kuptimi pér
treguesit. Kuptimi i vlerésimit. Monitorimi i t€ drejtave t&€ fémijés. Parimet. Pakoja e
treguesve pér t& drejtat e fémijés (Treguesit pér zbatimin e Konventés. Treguesit e
buxhetit q¢ mbéshtet zbatimin e Konventés. Treguesit pér lirité civile dhe pjesémarrje
aktive té fémijéve. Treguesit qé lidhen me t€ drejtén né emér, shtetési identitet.
Treguesit pér mbrojtjen nga tortura, mohimi i liris¢ dhe keqtrajtimi. Treguesit pér
mjedisin familijar dhe kujdesin alternativ. Treguesit pér kujdesin jashté shtépisé.
Treguesit pér pérkrahjen sociale dhe nivelin e jetesés. Treguesit pér shéndetin bazé dhe
mirégenien (Fémijét nén 5 vjeg: Shéndeti mendor; Shérbimet e shéndetit. Fémijét.
Imunizimi. Shéndeti mendor-vetévrasjet; Shérbimet shéndetésore: mundésia pér kujdes.
Mundésia pér ujé t& pishém dhe higjiené . Ekzistenca né shkoll€ e programit pér higjiené.
Fémijét me nevoja t€ veganta. Standardet e jetesés dhe t& siguris€ sociale.). Treguesit pér



arsimin, kohén e lir¢, aktivitetet kulturore. Treguesit pér masat mbrojtése speciale.
Treguesit pér fémijét q¢ shfrytézohen pér ¢éshtje ekonomike.

Vlerésimi i t€ drejtave t€ fémijés. Programi i vlerésimit. Vetvlerésimi. Instrumentet pér
vlerésimin e t&€ drejtave t&¢ fémijés: Testet. Listékontrolli.

11. Disa pérkufizime treminologjike té shkeljeve flagrante té té drejtave té njeriut.—
Anti-semitizmi dhe urrejtja ndaj roméve. Aparteidi. Diskriminimi. Diskriminimi fetar.
Gjenocidi. Holokausti. Homofobia dhe diskriminimi né baz€ té orientimit seksual.
Homocidi. Ksenofobia. Racizmi. Shkelja e t& drejtave té:imigrantéve, refugjatve dhe t&
azilantéve. Shkelja e t& drejtave t€ invalidéve dhe t&€ hendikepuarve.

12. Raporti i vlerésimit.— Titulli. Vendi. T¢ dhénat pér raport.Periudha e mbualar nga
raporti. Data e paraqitjes s¢ raportit.

13. Katalogu i lojérave.— Ményrat e prezantimeve. Ndarja e fémijéve n€ grupe. Lojéra té
koncentirimit. Lojéra t€ komunikimit. Ményra té ndryshme argétuese qé zgjojné
imagjinatén.

14. Deklarat Botérore pér Mbijetim, Mbrojtjen dhe Zhvillimin e fémijéve.— Sfidat.
Mundésité. Detyrat. Detyrimi. Hapat e ardhshém.

15. Plani Aksional pér Zbatimin e Deklaratés né Favor té Mbijetesés, Mbrojtjes dhe
té Zhvillimit té¢ Fémijéve.— Hyrja. Masat e posagme né favor t€ mbijetes€s, mbrojtjes
dhe t& zhvillimit t&€ fémijés. Aktivitetet e pércjelljes dhe té kontrollit.

Grupi i synuar

Ky program u dedikohet mésimdhénésve, admistratoréve, volunteréve dhe fasilitatoréve
pér t& drejtat e njeriut dhe t€ fémijés , juristéve, policéve, studentéve dhe pedagogéve
universitaré.

Forma e organizimit /Kohézgjatja

Programi pér aftésimin e késhilltaréve pér té drejtat e fémijés organizohet né formén e
kursit 5 ditor me gjithsej 30 oré. Gjaté zhvillimit t& trajnimeve pér késhilltaré béhet
monitorimi

Certifikimi

Certifikimi pér késhilltaré béhet né dy nivele

1. Certifikimi pér pjesemarrje

2. Certifikimi pér késhilltaré

Kriteri pér certifikim pér pjesémarrje €shté vijimi i té gjitha seminareve. Certifikim pér
késhilltaré béhet né pérputhje me kriterét dhe standardet e pércaktuara nga KEC.



